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Beratung: 
 
Anhebung der Gebührensätze für die Benutzung der Kindertagesstätten 
 
 
Die letzte Anpassung der Nutzungsgebühren für die Betreuung in den 
Kindertagesstätten wurde in 2013 vorgenommen. 
 
Seither sind -unabhängig der angefallenen Kostensteigerungen im Bereich der 
allgemeinen Nebenkosten- insbesondere bei den Personalausgaben erhebliche 
Mehrausgaben zu verzeichnen gewesen. Zudem ist bekannt, dass zum Herbst 2015 
die Personalkosten aufgrund tariflicher Steigerungen nochmals angehoben werden 
müssen. Sofern das von der Kirchengemeinde Büchen-Pötrau beantragte 
Personalkonzept ebenfalls umgesetzt werden wird, wird eine weitere 
Ausgabensteigerung zu verzeichnen sein. 
 
Der Kostendruck auch auf das Amt Büchen wird damit weiter ansteigen. 
 
In mehreren Gesprächen mit dem größten Träger der Einrichtungen, der 
Kirchengemeinde Büchen-Pötrau, wurden die hierdurch anstehenden 
Mehreinnahmen in das Verhältnis zu den anstehenden Mehrausgaben gesetzt.  
 
Der Ausschuss zur Kindertagesbetreuung hat bereits in der vergangenen Sitzung 
über eine Anhebung der Gebührensätze beraten und empfiehlt eine Anpassung der 
Nutzungsgebühren der Kindertagesstätten im Krippenbereich um 3,00 Euro auf 
39,50 Euro sowie im Elementarbereich um 2,00 Euro auf 33,50 Euro zum Beginn des 
Kindergartenjahres am 01.08.2015 vorzunehmen. 
 
Eine Überschreitung der nach den Förderrichtlinien geforderten maximalen 
Elternbeteiligung von 38% an den Gesamtkosten der Kindertagesstätte wird nicht zu 
erwarten sein, da bei dieser Regelung mittlerweile alle Kindertagesstätten in einem 
Planungsbereich zusammen berücksichtigt werden. 
 
Abweichend vom Beschluss im Ausschuss zur Kindertagesbetreuung sollte eine 
Umsetzung erst zum 01.10.2015 in den Gebührensatzungen erfolgen, da die Träger 



 

 

ihre Satzungen anzupassen und auch fristgerecht zu veröffentlichen haben. 
 
 
Beschlussempfehlung: 
Der Amtsausschuss beschließt, eine Anpassung der Nutzungsgebühren der 
Kindertagesstätten im Krippenbereich um 3,00 Euro auf 39,50 Euro sowie im 
Elementarbereich um 2,00 Euro auf 33,50 Euro zum 01.10.2015 vorzunehmen. 
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